Quid Nicolaus PP.

Quid Ioannes PP.

subiacere, et ab omni ecclesiastico beneficio esse suspensos. Quem pia recordationis Leo Papa successor ipsius postmodum imitatus, se in scriptis veterum reperisse asseruit omnes episcopos Britanniae Turonen. archiepiscopo subiacere. Adiciens quod cum ad eum in Remen. concilio super hoc quaestio delata fuisset, statuerat, ut Dolen. pseudo-archiepiscopus cum suis subiectis Romano concilio interesset, non solum super hoc, sed etiam de simonia etiam responsurus. Quod quia implere contempsit, eum, et omnes episcopos, qui ei adhaeserant, excommunicationis sententia innotavit: sic scilicet, ut nec peragerent divinum officium, nec audirent, nec etiam benedicere attentarent. Tandem vero cum utraque partium super hoc coram fel. rec. Gregorio Papa VII praedecessore nostro diutius litigasset, idem Gregorius post longam discussionem in Romana synodo, utraque parte praesente, et causa non sine multo labore discussa, contra Dolen. Ecclesiam sententiam promulgavit: ut nisi forte Britanni a subiectione eiusdem Ecclesiae se possent authentica Sedis Apostolicae auctoritate tueri, Turonen. Ecclesiam matrem suam, et metropolim recognosceret, et eam quam decet metropolitanam subiectionem et obedientiam Turonen. archiepiscopo exhiberet: usu pallei tunc Dolen. electo reservato, sic tamen, ut nullus successor eius ad dignitatem huiusmodi aspiraret, sed tam ipsi, quam caeteri episcopi Britanniae sub Turonen. archiepiscopi magisterio perpetuo permanerent. Ad quod melius cognoscendum idem Gregorius legatos Sedis Apostolicae in provinciam destinavit: qui congregato concilio Xanctonis, auditis propositis, cum Dolen. Ecclesia nullum ad suae defensionis praesidium Apostolicae Sedis privilegium induxisset, sed quasdam litteras potius sub nomine Adriani Papae confectas, quas P. clericus Dolen. antistitis ipso audiente, ac tacente in regesto Ro-

manae Ecclesiae se mentitus fuerat reperisse, et quas idem antistes falsatas esse in versiculo, in quo de datione pallei fiebat mentio, recognovit, quod Gregorius sub conditione statuerat, pure curaverunt et simpliciter diffinire: scilicet, ut tam idem Dolen. quam caeteri Britanniae episcopi, perpetuam deinceps subiectionem et obedientiam exhiberent archiepiscopo Turonen., quod praedictus Dolen. in manu dicti Gregorii Papae post datum iudicium promiserat se facturum: quamvis autem praedictorum Ioannis, Leonis, Gregorii, et legatorum eius pars eadem authentica non haberet, ea tamen authentica esse per bonae memoriae Urbanum II authenticum demonstravit. Cumque postmodum R. Dolen. episcopus memorati Urbani Papae se conspectui praesentasset, iuramento firmavit, quod praedictus Gregorius praedecessor eius, salva querimonia Turonen. Ecclesiae, pallei usum concesserat: sic tamen, ut si etiam Dolen. Ecclesia in causa succumberet, usum pallei nihilominus retineret: quod per quasdam litteras eiusdem Gregorii ostendere nitebatur, propter quod Urbanus ei pallium indulxit. Caeterum cum R. Turonen. archiepiscopus ad eius praesentiam accessisset, et quod per eundem Gregorium et legatos eius diffinitum fuerat, demonstrasset, idem Urbanus de consensu partium certum terminum partibus assignavit: ad quem si qua partium non veniret, causae suae periculum sustineret. Unde Turonen. ad terminum veniente, Dolen. per nuncium vero suum excusationes solummodo praetendente minus legitimas, causa cognita, de consilio fratrum suorum sancivit, ut tam Dolen. quam caeteri episcopi Britanniae Turonen. Ecclesiam suam esse metropolim recognoscerent, et debitam ei reverentiam exhiberent, nec ullo ulterius tempore post Roll. obitum ad usum pallei Dolen. episcopus aspiraret, sicut in eius authentico perspeximus contineri. Idem

Quid Urbanus
PP. II.

etiam Urbanus episcopis Britanniae suam sententiam denunciando praecipit, ut Turonen. sicut archiepiscopo suo posterum obedirent. Cum autem postmodum tempore bonae memoriae Lucii Papae II causa eadem fuisset ad Apostolicae Sedis audientiam procurante Dolen. Ecclesia revocata, ipse, utraque parte praesente, latam ab eodem Urbano per sententiam confirmavit: et Turonen. Ecclesiam super Dolen. et aliorum episcoporum Britanniae obedientiam per baculum investivit: praecipiens, ut tam Dolen. quam caeteri episcopi Britanniae Turonen. Ecclesiae tanquam propriae metropoli subiacerent, et ei debitam obedientiam et reverentiam exhibere curarent. Hac tamen moderatione habita, ut G. tunc Dolen. episcopus retineret usum pallei quoad viveret, et Romano tantum Pontifici subiaceret, sed post ipsum nullus Dolen. episcopus ad usum pallei aspiraret, sicut in ostenso nobis ipsius authentico privilegio continetur. Qui etiam Briocen. et Trecor. episcopos ab obedientia Dolen. absolvit: et ut Turonen. archiepiscopo reverentiam et obedientiam exhiberent iniunxit; adiciens, quod si mandati essent apostolici contemptores, sententiam quam Turonen. proferret in eos, ratam haberet, et faceret inviolabiliter observari. Mandans etiam comiti et baronibus Britanniae, ut sententiae nullatenus obviarent, sed eam paterentur executioni mandari. Alioquin ratam haberet sententiam, quam Turonen. archiepiscopus in contradictorem quemlibet promulgaret. Hanc autem eiusdem Lucii sententiam Eugenius et Anastasius successores ipsius auctoritate apostolica confirmarunt: et idem Eugenius ratam habuit excommunicationis sententiam, quam in Dolen. et Briocen. clericos E. tunc Turonen. archiepiscopus propter eorum inobedientiam promulgavit. Tandem vero Dolen. Ecclesia sententiae parere coacta, Hugonem tunc electum suum consecrandum per decem

Quid Lucius
PP. II.

Quid Eugenius
PP. III et Anastasius
PP. IV.

Dolen. canonicos et clericos cum decreto capituli subscriptiones canonicorum omnium continente, absolutione recepta ab archiepiscopo Turonen., eidem archiepiscopo praesentavit, et ei professionem fecit, sicut alii suffraganei archiepiscopo suo facere consueverunt, ac rediens a clero et populo Dolen. fuit cum processione receptus. Et licet idem H. postmodum, sicut ab adversa parte proponitur pallium, et absolutionem obedientiae, quam in consecratione sua exhibuerat Ecclesiae Turonen., tacita de latis sententiis veritate, et falsitate suggesta: scilicet quod ille, qui tunc in Dolen. Ecclesia praesulatus gerebat officium, fraudem adhibuerat, nec sufficienter partem Dolen. Ecclesiae defenderat, a Sede Apostolica impetrasset: rediens tamen eidem archiepiscopo debitam obedientiam exhibere curavit, et se teneri recognovit, eidem, ad concilium eius vocatus accessit, et tam ei quam I. eiusdem archiepiscopi successoris obedientiam, sicut suo metropolitanam reverenter impendit, sicut per testes fuerat legitime comprobatum. Qui cum tandem, quia transgressus fuerat proprium iuramentum, ab eodem I. fuisset excommunicationis vinculo innodatus, tandem caecitate percussus, poenitens, et de periurio sponte confessus, absolutionis ab eo beneficio impetrato, anulum etiam ei resignavit: quod totum per testes fuerat comprobatum. Idem quoque Adrianus in litteris, quas pars adversa super pallio eidem H. concessit, inducit, inter caetera protestatur, quod quia super controversia proposita, plenam non potuerat cognitionem habere, cum altera pars in negatione consisteret, et se non habere mandatum penitus affirmaret, nihil ab eo fuerat super eodem negotio terminatum. Felicis etiam recordationis Alexan. Papa praedecessor noster de sententia Lucii, confirmatione Eugenii et Anastasii, concordia H., et pallio ipsi H. ab Adr. Papa concessit habita mentione.

Quid Alexan.
des PP. III.

Turon. Ecclesiae in Dolen. ius metropolitum reservavit: mandans Dolen. capitulo, ut si forsan in personam idoneam convenisset, eam Turon. archiepiscopo confirmandam, et consecrandam, et electionem factam inveniret canonice praesentaret, et consecraturus ei debitam obedientiam et reverentiam secundum Ecclesiae consuetudinem exhiberet. Adiciens, quod si per legatos Sedis Apostolicae eorum esset electio confirmata, et electus etiam consecratus, nihilominus ad eundem archiepiscopum vocatus, accederet, et ei obedientiam exhiberet. Quod si forsan ab eo vocatus ad praesentiam eius infra tres menses accedere non curaret, ex tunc idem Alexander ipsum ab administratione temporalium, et executione officii, quod post electionem susceperat, suspendebat, sicut per eius authentica patuit manifeste. Nec nocuit, nec nocere potuit Ecclesiae Turon. quod idem Alex. forte in favorem Dolen. electi citavit partes, testes recepit, et aliis recipiendos commisit: cum non in praedictum alterutrius partium id intelligatur egisse; praesertim cum tibi etiam ad Turon. metropolitum evocato, Dolen. dioecesis in pulsatione campanarum, et causarum delatione detulerit, et abbas Sancti Jacuti, qui est de Dolen. dioec., ad concilium tuum vocatus accesserit, et tibi etiam curaverit obedientiam exhibere. Nos ergo diligenter auditis, quae fuerant hinc inde proposita, et rationibus, et allegationibus partium cum instrumentis et attestationibus sufficienter inspectis, de fratrum vestrorum, et tam archiepiscoporum, quam episcoporum existentium, apud Apostolicam Sedem consilio, petitionem Dolen. Ecclesiae interlocutus sum non esse aliquatenus admittendam: cum probatus non esset Dolen. Ecclesiam in libertatis possessione, sed Turon. potius in subiectionis ipsius possessione manere. Ad abundantiorum autem cautelam ab eodem electo coram

fratribus nostris quaesivimus, si Dolen. Ecclesia iam probasset, vel adhuc posset probare, dolum, quem praefatus G. Dolen. archiepiscopus dictus est commississe, per quem pars Dolen. Ecclesiae remansisse proposita fuerat indefensa. Qui respondit, quod dolum ille nec probatus fuerat, nec poterat comprobari: cum saepe dictus G., et qui cum eo venerant in Apuliam transeuntes, nunquam postea remearint. Et quamvis causa non super proprietate, super qua saepe fuerat sententialiter definitum, sed super possessione tantum subiectionis et libertatis commissa sub certa forma fuisset: ad omnem tamen occasionem tollendam, liberam eis concessimus facultatem, ut ex his, quae acta fuerant, adhuc summam de proprietate proponeret, si quod posset rationabiliter allegare. Audientia ergo sibi propter hoc publica in consistorio bis indulta, quia praeter praemissa nihil ad commodum partis suae potuit allegari: cum quasi praenosceret, quod debet in causa succumbere, electioni renunciare voluit in manibus nostris, et a commissa sibi et sociis suis a Dolen. capitulo super eadem causa procuratione cessare. Nos autem nolentes hominum malitiis indulgere, nec renunciationem recepimus, nec passi fuimus, ut a commisso sibi, et sociis suis a Dolen. Ecclesia super eadem causa procuratoris officio resileret. Ipso igitur nihil quod ad causam suam faceret postmodum proponente, cum ipsum negotium diu quidem cum multa diligentia nos, et fratres nostri sufficientissime discussimus, praemissis et aliis multis rationibus per idoneos advocatos, ab utraque parte prudenter inductis: quas propter prolixitatem superfluum in hac pagina praetermisimus annotare: de communi fratrum nostrorum consilio, auctoritate Dei Omnipotentis, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et nostra utraque parte praesente, praedictas praedecessorum nostrorum sententias confirmantes, decer-

Innoc. PP. III
decessorum
firmans decreta,
Dolensam
Ecclesiam Tu-
ronensi subie-
ctam declarat.

imus, statuimus et sancimus, ut Dolen. Ecclesia perpetuis semper temporibus suffraganea plene subiaceat Ecclesiae Turonensi, et debitam ei suae verae metropoli reverentiam et obedientiam cum aliis suffraganeis Ecclesiae Turon. impendat: nec unquam Dolen. episcopus ad pallei usum aspiret. Et ne causa toties diffinita, de caetero valeat in contentione scrupulum refricari, si qua post hac instrumenta, vel argumenta pro parte Dolen. Ecclesiae possent quomodolibet inveniri, nos auctoritate apostolica nihil ea penitus valitura censemus. Nulli ergo etc., diffinitionis etc.

Datum Laterani per manum Rainaldi domini Papae notarii, cancellarii vicem agentis, kalendas iunii, indictione secunda, incarn. dominicae anno MCCCXIX, pontificatus vero domini Innocentii Papae tertii anno secundo.

Dat. die 1 iunii 1199, pontif. anno II.

XXII.

Privilegium clericis Ecclesiae Ss. Sergii et Bacchi de Urbe concessum (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Bona huic Ecclesiae confirmata. — Cuius fines hic describuntur. — Quae bona propriis vocabulis designantur. — Atque nonnullorum limites etiam assignantur. — Bona insuper alia, super quibus quaestio fuerat agitata, apostolica auctoritate Ecclesiae eidem confirmat. — Clausulae consuetae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Romano archipresbytero, et clericis Sanctorum Martyrum Sergii et Bacchi tam praesentibus quam futuris, in perpetuum.

Licet omnium Ecclesiarum sit nobis cura et sollicitudo commissa, illis tamen, quae in urbe consistunt, tanto sollicitus

(1) Vide Baronium ad annum 839. (2) Ex Baluzio, Epist. 94.

nos convenit providere, et earum iura illibata servare, quanto amplius ad iurisdictionem nostram noscuntur specialius pertinere. Ea propter, dilecti etc., usque ad verbum annuimus. Et praefatam ecclesiam Beatorum Martyrum Sergii et Bacchi, in qua divino etc., usque ad verbum vocabulis. Medietatem arcus triumphalis, qui totus in tribus arcibus constat, de quo unus de minoribus arcibus propinquior est vestrae Ecclesiae, supra quem una ex turribus aedificata esse videtur: et medietatem de arcu maiori, qui est in medio cum caminatis iuxta minorem arcum cum introitibus, et exitibus suis, et aliis omnibus suis pertinentiis, quae sub his finibus concluduntur. A primo latere est altera medietas eiusdem arcus triumphalis iuris haeredum Cimini: a secundo latere est aliud claustrum suprascripti Cimini, et curtis, et via publica: a tertio latere est curtis Ecclesiae vestrae: et a quarto latere est via publica, quae pergit ante supradictam Ecclesiam: sicut in instrumento locationis factae a bonae memoriae Gregorio eiusdem Ecclesiae diacono cardinali plenius continetur. Ecclesiam Salvatoris de Statera cum pertinentiis suis: ecclesiam Sancti Laurentii positam sub Capitolio cum causis, cryptis, horis, et omnibus aliis suis pertinentiis. Omnes domos positas in Gallicis, quae his finibus concluduntur. A duobus lateribus tenet Ecclesia vestra: a tertio tenet Ecclesia Sanctae Martinae: a quarto latere via publica, quae pergit ante dictam Ecclesiam. Omnes domos, quae sunt positae in regione Piri, cum casalinis, et hortis, et aliis pertinentiis suis, praeter unum casalinum iuris Sancti Sabae, et unam domum Pantalei adextratoris: domum unam positam a regione Sancti Adriani iuxta columnas Sancti Ioannis ante Portam Latinam. Domum unam positam iuxta domum Ioannis de Ascesa. Quatuor cryptas, cum casalinis ante se, usque ad Viam Publi-